
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

Comune di Cervasca 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 798 DEL 20/10/2020  
 

OGGETTO: 

Appalto dei lavori di "Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi 
illuminanti" mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 1 - comma 2 - 
lettera b) - della L. 120/2020. Determinazione a contrattare. - Codice 

CUP B61C19000010006  - Codice CIG 848126514A 
 

L’anno duemilaventi del mese di ottobre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

Il sottoscritto OTTA geom. Guido 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

- Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 31/05/2019, di nomina del Responsabile dei Servizi Tecnici del 

Comune di Cervasca; 

- Richiamato il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 – approvato con Deliberazione del C.C. N° 46 in data 

11/12/2019; 

- Visto il Regolamento Comunale di contabilità, vigente approvato con Deliberazione del C.C. N° 18 del 

29/04/2016; 

- Vista la Deliberazione della G.C. N° 46 in data 23/02/2020 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.); 

- Visto che si rende necessario provvedere alla realizzazione dei lavori di “Illuminazione pubblica: 

efficientamento dei corpi illuminanti”; 

- Preso atto che ha assunto il ruolo di RUP l’Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido,  nominato ai 

sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 64 in data 15/05/2019 è stato approvato il progetto 

definitivo dei lavori di “Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti” omettendo quindi il 

livello preliminare della progettazione; 

- Preso atto che con la Deliberazione della G.C. N° 91 in data 22/06/2020 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori di “Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti” dell’importo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

complessivo di € 407.000,00 di cui € 298.590,55 per lavori ed € 108.409,45 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

 

- Posto che i suddetti lavori sono finanziati per € 320.000,00 con i fondi regionali del bando “Riduzione dei 

consumi energetici e adozione di soluzioni tecnologiche innovative sulle reti di illuminazione pubblica dei 

comuni piemontesi – POR FESR 2014/2020 codice bando IV.4c.13 – Illuminazione pubblica enti locali” e 

per € 87.000,00 mediante fondi propri comunali; 

- Visto l’art. 1 - comma 2 – lettera b) della L. 11/09/2020 N° 120 secondo cui le stazioni appaltanti 

procedono all’aggiudicazione di lavori di importo > di € 150.000,00 e < di € 350.000,00 mediante 

procedura negoziata, senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa consultazione di 

almeno 5 (cinque) operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 

- Richiamato l’art. 1 - comma 3 – della L. 11/09/2020 N° 120 nella parte in cui afferma che per gli 

affidamenti di cui al comma 2 - lettera b) - le stazioni appaltanti, procedono, a loro scelta, 

all'aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

ovvero del prezzo più basso; 

- Richiamata la Determinazione N° 450 in data 13/06/2020 con la quale è stata avviata l’indagine di 

mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11/09/2020 N° 120, per l’affidamento dei lavori di “Illuminazione 

pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti”; 

- Ritenuto necessario procedure alla consultazione di N° 10 operatori economici individuati tramite 

indagine di mercato, al fine di espletare la procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11/09/2020 N° 120; 

- Preso atto che entro il termine delle ore 12,00 del giorno 29/06/2020 fissato per la presentazione delle 

manifestazioni di interesse sono pervenute sulla piattaforma di e-procurement del Comune di Cervasca, 

“Tutto gare”, N° 92 manifestazioni di interesse; 

- Visto il verbale in data 12/10/2020 con il quale il R.U.P. Istruttore Tecnico Direttivo OTTA geom. Guido 

ha espletato il sorteggio pubblico per individuare i N° 10 operatori economici da invitare alla procedura 

negoziata per l’affidamento dei lavori di “Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti”; 

- Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: realizzare i lavori di 

“Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti”; 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nella lettera invito predisposta dal RUP ed agli atti 

del Comune, nel Capitolato speciale d’appalto allegato al progetto esecutivo;; 

 la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 – comma 2 – 

lettera b) – della L. 11/09/2020 N° 120, in virtù del criterio del prezzo più basso; 

 il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui 

all’art. 32 - comma 14  -del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in forma pubblica amministrativa; 

 

- Richiamato l’art. 1 - comma 1 - della L. 11/09/2020 N° 76 secondo cui l’aggiudicazione ovvero 

l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell’atto 

di avvio del procedimento, pena la responsabilità erariale del R.U.P. qualora il ritardo dipenda da questo; 

- Dato atto che l’art. 1 - comma 4 – della L. 11/09/2020 N° 76  ha escluso la possibilità di richiedere, per 

gli affidamenti di cui all’art. 1 della medesima legge, la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i. salvo che, in considerazione della tipologia e specificità della procedura, ricorrano 

particolari esigenze che ne giustifichino la richiesta; 

- Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è B61C19000010006 CIG è 848126514A e che l’art. 

65 della L. 77/2020 ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19/05/2020 fino al 

31/12/2020;  

- Richiamate le seguenti disposizioni: 

 Il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 La L. 55/2019; 

 La L. 77/2020; 

 La L. 76/2020; 

 La L. 241/1990 e s.m.i. 

 La L. 136/2010 e s.m.i. 

 Il Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti; 

 Il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

- Visto il parere favorevole, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 2000/267 

e s.m.i.; 

- Richiamato il D.Lgs. 18/08/2000 N° 267 e s.m.i.; 

 

DETERMINA 

 

1) Le premesse debbono considerarsi parte integrante e sostanziale della presente Determinazione; 

2) Di avviare le procedure per l’appalto dei lavori “Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi 

illuminanti” dell’importo di complessivo di € 298.590,55 i.v.a. esclusa di cui € 264.675,47 per lavori ed € 

25.255,40 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ex art. 63 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della L. 11/09/2020 N° 120; 

3) Di affidare l’appalto dei lavori di “Illuminazione pubblica: efficientamento dei corpi illuminanti” in ragione 

del criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 - comma 9 bis - del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

4) Di procedere nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, alla consultazione di N° 10 (dieci) operatori 

economici, individuati tramite indagine di mercato, dando atto che l’individuazione dei soggetti da 

invitare è stata effettuata mediante sorteggio pubblico come da verbale in data 12/10/2020 agli atti del 

Comune, stante che le manifestazioni di interesse regolarmente pervenute erano complessivamente 92 

(novantadue); 

5) Di approvare l’elenco predisposto dal R.U.P. degli operatori economici da interpellare per la procedura 

negoziata dando atto che lo stesso è segretato fino alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte; 

6) Di approvare la lettera invito alla procedura negoziata predisposta dal R.U.P. e la relativa 

documentazione da allegare, depositati presso l’Ufficio Tecnico Comunale;  

7) Di dare atto che, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, la L. 11/09/2020 N° 120 ha stabilito che: 

 art. 1 - comma 1: l’aggiudicazione ovvero l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire 

entro 4 mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, pena la responsabilità 

erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo 

 art. 1 - comma 4: è esclusa la richiesta, per gli affidamenti di cui all’art. 1 della citata Legge, della 

garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., salvo che, in considerazione 

della tipologia e specificità della procedura, ricorrano particolari esigenze che ne giustifichino la 

richiesta. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervasca.  Responsabile Procedimento: Otta Guido  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

8) Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di una sola offerta valida e che 

l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risultasse conveniente o idoneo in relazione all’oggetto del contratto; 

9) Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio online, sul profilo internet del Comune di Cervasca, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

10) Di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Piemonte nei termini e modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

OTTA geom. Guido 

Per copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 
 
Cervasca, lì 20/10/2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

OTTA geom. Guido 
 
 

 


